---

## Alte Kirchen im Oberland.

Von Pater Notker Curti, Disentis.

(Fortsetzung.)

### 3. Obersaxen.

*Visitatio ecclesiae parochialis Ss. Petri et Pauli in Ubersax  
die 1. Septembris 1643.*

Templum satis amplum et elegans, suffitum habens ligneum, chorum arcuatum et totum satis eleganter depictum. Lateralis ecclesiae paries sinister ingrediendo extremum iudicium cum Ss. apostolorum effigibus in pictis repraesentat. Ianuae duae obseratae, apud maiorem intrinsecus lapis concavus aquae lustralis et pergula lignea, ante ianuam minorem ossuarium.

<sup>4)</sup> Lechner E., Thusis und die Hinterrheintäler. 2. Aufl., S. 27/28.

<sup>5)</sup> Deißmann A., Die Waldenser der Grafschaft Schaumburg und Gründung des Dorfes Charlottenburg. Wiesbaden 1864.

Altaria in ecclesia tria, maius anthonam habet veterem, sed satis elegantem, quae in sculpturatis beatissimam Virginem cum tribus regibus et multis aliis sanctis repraesentat; in summitate crucifixus. Duo angeli inaurati, duo candelabra ex auricalcho, tabula S. Convivii,<sup>23)</sup> tobaleae consuetae, antependium ex tela depicta. Cingitur hoc altare cancellis ligneis. In choro ex parte utraque prout et in ecclesia sedilia seu scamna consueta. A parte evangelii huius altaris confessionale. Vexilla quinque, sed omnia mediocria.

Altare laterale dextrum ingrediendo S. Sebastiano sacrum; eundem sanctum repraesentat imago ex stucco, cui praefixum vitrum, ornatur hoc altare variis ornamentis ex stucco.

Crux lignea, duo angeli inaurati, duo candelabra ex auricalcho, antependium ex tela alba depictum; apud hoc altare a parte evangelii sub arcu chori adest suggestus ligneus sed satis vilis.

Altare laterale sinistrum ingrediendo, dedicatum sanctissimo Rosario, cingitur cancellis ferreis; imago beatissimae Virginis ex stucco, cui praefixum vitrum, ornatur pulchris aliis ornamentis ex stucco et adsunt omnia alia requisita ad modum aliorum. Apud hoc altare est lampas et candelabrum cum brachiis ex auricalcho. Fenestrae ecclesiae utcumque bonae. Venerabile in tabernaculo ligneo inaurato posito super altare maius intus serico rubeo obducto. In die Parasceve reponitur Venerabile in antiquo tabernaculo,<sup>24)</sup> quod est in muro chori a sinistris ingrediendo, decenter ornato.

Sacristia fornice obtegitur et obseratur, fenestrae duae cum cancellis ferreis.

Campanile quadrangulare in summitate in acumen ascendit, campanae tres et horologium. Coemiterium muris cingitur et obseratur, habetque crucem grandem lineam. Ossuarium habet ostium obseratum et habet lampadem, quae ardet noctibus Sabbathinis, vigiliarum et festis beatissimae Virginis.